1, 3. Gratia vobis et pax a deo patre nostro et Iesu Christo domino nostro. ne, quia dixerat quicumque (qui) invocant nomen domini nostri Iesu Christi, [ne] patris aut nomen aut donum tacuisse videretur et suspicionem forte aut occasionem daret unionis, docet Christum quidem rite invocandum, sed omnem gratiam esse patris, ut et duos, qui unum sunt per divinitatem, ostenderet et patris auctoritatem praeferret.

1, 4. Gratias ago deo meo semper pro vobis. 1. quamquam omnibus in ecclesia scribat, sed ita significat, cum aliquando corripit, aliquando laudat, ut unusquisque, cum legit (epistola legitur), intellegat, quid pro se, quid adversum se dicatur. in una enim plebe duobus populis scribit,

7 I Cor. 1, 23 9 Is. 26, 19 13 I Cor. 1, 2

2 in *II E* 2sq. pseudo enim apostoli *E* 3 prudentia *N* 4 id est *om. A* uetere *N* 4sq. reprobare *A* 5 Christum *om. V* vere] -um *P, om. T*
 6 crucifigi *om. CWGDA* Manicheus] manin (-min *K*) *II* 8 sed neque *A* 9 esaias *W*, eseias *VETLCA*, isaias *P* (*sim. ubique*) clamat] damnat *A* 9sq. qui—resurgent] resurgunt mortui et resurgunt qui in monumentis sunt *A* 12 domino iesu christo (*Vulg.*) *KVA* ne] nam *K* dixerit *P* 12sq. quicumque *III L* 13 inuocauerit *K* nostri *om. K*
 14 ne *II ET* domum *E* 15 suspicionem] -ne *NK*, suspicionem *A*
 16 quidem Christum *K*, quidem *om. N* 17 et *om. T* duo *A* in unum *WGP* sunt] est *V* 18 auctorem *P* 19 post vobis *add.* in gratia dei quae data est uobis in christo iesu *A* 21 corripit aliquando *om. V*
 22 cum legit *II ET*, cum ep. legatur *O* intellegat *om. V*

ut cum arguit, qui male versantur sciant sibi haec scripta. similiter {et} cum laudat, sciat qui in regula manet ad se haec dici. 2. ideoque: gratias, inquit, ago (ago inquit) deo meo semper pro vobis super gratia dei, quae data est vobis in Christo Iesu. datam dicit gratiam a deo in Christo Iesu. quae gratia sic data est in Christo Iesu, quia hoc constitutum est a deo, ut qui credit in Christum salvus sit sine opera. sola fide gratis accipit remissionem peccatorum.

1, 5. Quia in omnibus ditati estis in ipso, in omni verbo et in omni scientia. hoc significat, quia in accepta gratia et in verbo veritatis doctrinae scientiam spiritalem adsecuti permanserunt. ideo gratias agit in his deo.

1, 6. Sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis. testimonium Christi confirmatum est in his, quia roborati in fide nihil de hominibus sperabant, sed omnis spes illorum in Christo erat, nullis voluptatibus vel (voluptatis) inlecebris capti.

1, 7. Ita ut vobis in nullo desit aliqua gratia, expectantibus revelationem domini nostri Iesu Christi. manifestum est hunc expectare diem iudicii, qui circumspectus sollicitus est. futurum iudicium dei dicit, in quo dominus noster [Iesus Christus] revelabitur non fidis sed

1 uersabantur (con- L) KVETLG³ scient WG 2 et] om. IIET, autem A regula fidei A hoc L 3 ideo E inquit ago II 4 pro] in IIE dei om. E 5 datam om. P 5sq. datam—Iesu om. WGDA 6 quae] quia IIET gratia dei D est nobis P 7 est constitutum P ad deum V 8 opere CG gratiae N accepit NKETP, accipiens L 10 qui WG ditati] diuites facti (Vulg.) A 11 conscientia E hos WG qui G³A 12 accepta] coepta K in alt. om. WGPLD 13 ideoque L deum V 14 sicut et A 15 testimonium—his om. II in his om. A 16 qui P roborati] laborati A hominibus] omnibus P 17 voluptatibus (uolun- N) vel (om. L) IIETL 19 ut om. V ut—aliqua] nihil uobis desit in ulla (Vulg.) A nobis K aliqua om. K 22 circumspectus et V est et N futuro iudicio A dicit om. CWGDA 23 noster om. K Iesus Christus IIETLA 23sq. non fidis sed infidis II A

infidis (tam fidis quam infidis), ut cognoscant {increduli} ac sciant verum esse quod credere noluerunt {et pereant, fidi vero gaudeant plus boni inveniētes quam putaverant}.

1, 8. Qui et confirmabit vos usque in (ad)
 5 finem sine crimine in adventu domini nostri Iesu Christi. alacri animo confisus de spe illorum securus est, quia inviolati usque ad futurum iudicium erunt. qui enim inter tot discrimina diversi sensus (discrimina sensuum) et perturbationes diversitatum inmutari minime potuerunt,
 10 procul dubio in eodem mansuros se ostendunt. cum hos laudat, illos qui errore pseudoapostolorum depravati fuerant, invitat; dum enim horum (horum enim) fidem praedicat, illos ad paenitentiam vocat.

1, 9. Fidelis {est} deus, per quem vocati estis
 15 in societatem filii eius Iesu Christi domini nostri. quis ambigat de promissis et fide dei, quia non erit aliter quam dixit, filios eos adoptatos sibi credentes in Christum? hoc enim nobis donat quod credimus, ut quia credimus Christum filium esse dei, hoc nos esse incipiamus mansuri in
 20 eadem dignitate, sicut manet Christus, quem credimus filium dei. societas enim fraternitas est, ut quomodo fidem dei incolumem in hac causa nobis futuram ostendit, ita nos non diffidentes et perfidi inveniamur, sed perseverantes in adoptionem (-e).

1 increduli *om. IIA* ac] et *ETL*, hanc *P* 2sq. et — putaverant
om. IIA 4 confirmavit *NKETWGA*¹ in *IIPA* 5 adventum *NK*
WGGP, die adventus (*Vulg.*) *V*, die *A* Iesu *om. K* 7 quia] qui *A* usque
 ad futurum *om. K* 8 diversi sensus (-um *KV*) *IJET* 9 minime
 non *V* 10 ostendit *V* 11 errorem *D¹A¹* depredati fuerunt *A*
 12 enim horum *IIELD* 14 fideles *N* est *om. IETLDA* 16 fi-
 dem *K* quia] que *A* 18 nos *WG* ut — credimus *om. N* quia]
 que *A* 19 nos esse] noese *I* incipiamus esse *E* 21 fraternitatis *E*
 22 incolumem (-en *K*) *KETWGP*¹ futuram] -a *V*, -arum *C¹*, profu-
 turam *A* 23 et perfidi] perf. non *A* 23sq. adoptionem *IIELA*,
 adolatione *G¹*

1, 10. Obsecro autem vos, fratres, per nomen domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes. 1. omnes nunc orat, ut unum sentiant, hoc {utique} in quo renati dei filii appellati sunt. ad omnem enim {modo} ecclesiam loquitur, ut hi qui dissentire coeperant reverterentur ad coeptam fidem, quam videbant in his laudari, qui in illa perseverabant. 5

Et non sint in vobis scismata, sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem scientia. 2. perfectos vult eos esse in eodem sensu, quem illis tradiderat, ut non discrepent. ad illorum enim exemplum, quos supra laudat, hos provocat, ut hoc sentiant ac defendant. 10

1, 11. Perlatum est enim mihi de vobis, fratres, ab his qui sunt Cloes {quod contentiones sint inter vos}. quamvis eversi fuerant, tamen fratres illos appellat, sicut et in Esaia profeta dicit deus ad illos qui secum erant, ut eis qui pseudoprofetis credebant dicerent: fratres nostri estis vos {ut per id non dissentirent ab his quasi fratres}. quod autem dicit: ab his qui sunt Cloes, aliquibus videntur homines esse manentes et fructificantes in fide Christi (dei), aliquibus videtur locus esse, ut puta si dicatur: ab his qui sunt Antiochiae, aliquibus autem videtur feminam fuisse deo devotam, cum qua multi fuissent (essent) colentes deum, quibus fides non denegaretur, ut quod deferrent de Corinthiis 15 20

17 Is. 66, 5

1 autem *om.* NTA 3 omnes *alt. om.* IIETL orat] orant WG, erat P utique *om.* IIET 4 modo] *om.* IIET, post l. 5 ecclesiam A 6 coeptam] acceptam V laudare A 7 illo A, illi N 8 et] ut A 9 sententia NE 10 esse eos E 11 non *om.* II 12 supra laudat] sua plaudat K prouocant N¹ 13 enim *om.* A 14 ohloes K, coloes A¹ quod] quia A 14sq. quod—vos *om.* ILLD sunt A 15 tamen] tunc A (*saepe*) 16 et *om.* L in *om.* N dominus V 17 eis] ad eos A nostri] enim A 18 eritis CWG ut—fratres *om.* IIA ab eis T²D 19sq. uidetur TE 20 Christi IIETL 21 si] sic KV, hic N 23 fuissent IIETL, esse A 24 ut] eo IIET different ILL, defenderent P

verum esset, quod contentiones inter vos sint (essent inter eos). contentiones inter eos esse dixerunt, ut ostenderent diversitatem mentis illorum de disciplina dominica. {et} quae esset, subiecit dicens:

6 **1, 12.** Dico autem hoc, quod unusquisque vestrum dicit: ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephae, ego autem Christi. errorem ostendit et (sed) auctorum nomina non prodidit. nec enim in loco stabant, sed circumibant ad eversionem simplicium. nam hos quos nominat, sine dubio boni erant doctores, sed sub horum specie falsos apostolos tangit. si enim in his gloriandum vetat (negat), quanto magis in malis doctoribus, quorum doctrinam pravam in subiectis significat; inter eos tamen hos perseverantes designat, qui dicebant se Christi esse, non hominis, quos superius laudat.

15 **1, 13.** Divisus est Christus. 1. divisum dixit Christum, quia gloriam eius homines sibi partiti sunt. sicut heretici, qui se aut Fotinianos aut Arrianos aut Catafrigas aut Novatianos {aut Donatianos} aut Manicheos vocari non abhorrent (horrent), ita et Corinthii diversorum hereticorum nominibus subici coeperant, ut viderentur loco Christi homines venerari. qui dum diversa de Christo accipiunt, dividunt Christum. 2. unus enim hominem tantum accipit Christum, alter deum purum sine homine (corpore) fatetur, alius dicit
25 per profetas praedictum Christum, alteri iterum negant (alter

1 uerum non *A* esset]-se *ETWG*, erat *II* eo quod *A* inter vos sint *III*
2 ostenderetur *K* 3 diuersitate *N*, -tati *K* et *om. IIET* 4 essent
subiecti *A* 5 hoc autem dico *II E* 6 dicens *P* quidam *G* sum *om. N*
autem *om. L*¹ 7 uere *G* coephe *A* 8 et *IIET* auctorem *EP*
non *om. II* prodit *A* 9 subuersionem *P* 9sq. simplicium *NKEC* 11 eo-
rum *L* 12 vetat *IIETL* 14 designat] dicebat *NK* 15 quod *A*
17 gloria *II C* hominibus *II A* sibi *om. II A* 18 catafrigas *A*, catafri-
canos *L* aut *quart. om. L*¹ *C*¹ 19 aut Donatianos *om. II E* 19sq. abhor-
rent *IIEL* 21 coeperunt *G* 22 uenerat *E* de] a *II E* 23 accepit *A*
24 homine *IIET* fateretur *C*¹ 25 per *om. A* alteri (alter *EA*) iterum
negant (-at *A*, -auit *E*) *IIETA*

negat) profetas de Christo locutos. cum ergo Christus unus sit deus et homo, isti sibi dum alius aliud vindicant (sibi alius aliud eius vindicantes) dividunt Christum. {et quia sub nomine suo ecclesias faciunt multas subiecit:}

Numquid Paulus crucifixus est pro vobis? 5
 3. ideo a se coepit, ne forte putaretur aliorum ideo refutare personas, ut suam commendaret. si enim Christus pro nobis {inquit} mortuus est, quomodo gratiam eius et beneficium hominibus inputamus ad eius iniuriam?

Aut in nomine Pauli baptizati estis? 4. si cre- 10
 dentes autem {inquit} in Christum baptizamur, ut in nomine eius iustificemur, quid est ut fidei huius homines nobis auctores faciamus, inmemores coeptae credulitatis?

1, 14. Gratias ago deo, quod neminem vestrum baptizavi nisi Crispum et Gaium, 15. ne quis dicat, 15
 quod in nomine meo baptizati estis (baptizavi). 16. baptizavi autem et Stefanæ domum; ceterorum nescio si quem alium baptizaverim (baptizavi). 1. gratias agit deo, quia non multos ex illis (his) baptizavit, ne quia error sub hac re coeperat, ex nomine eius error 20
 esset in plurimis, per hoc arguendos et baptizantes et baptizatos, qui ad iniuriam salvatoris baptismatis eius gratiam hominibus deputabant, illis dissimulantibus gloriæ causa. 2. sic enim erant sicut nunc Novatiani et Donatiani, qui bap-

1 locutus NK 2 deus sit TWG dum alius aliud (-um V) vindicant IJET alius om. L 3 uendicantes L 3sq. et—multas om. IIA quia om. TE 4 subiecit D, om. cett. 7 suum P, suas W¹ uobis P² 8 inquit om. IJET gratiam] gramen P (aepe) 10sq. baptizati—Christum om. V autem credentes A 11 inquit om. NKETA baptizamur] -mus D, -zati sumus P 14 deo meo KA nimum NA 15 baptizabi G 16 quod] quia A baptizati estis IELG² PDA 17 stephani WA¹ 17sq. ceterum NVELCDA 18 quem alium] aliquem A baptizaverim IIE 19 illis IIE 19sq. baptizauerit ET 20 ne quia] neque A ceperet V error alt. om. A 20sq. errores sed in NV² 21 plurimus K¹ hoc om. P arguendus A 21sq. baptizandos B¹ 22 quia NE 24 nunc om. A donatiniani WG

tismum sibi vindicant, a nostris baptizatos reprobantes; et baptizati ab his gloriantur in personis illorum. denique {a} Christi nomine abdicati Novatianos et Donatianos vocari se gloriantur. 3. Crispus ergo et Gaius Corinthii sunt, quos ad
 5 testimonium nominat, quia sic baptizati sunt ab apostolo, ut nullam illi gloriam ex hac causa dandam adsererent. Stefanæ autem domus primitiæ sunt Achaia, sicut in postrema parte epistolæ significat, quibus testimonium dat, quia (qui) in ministerium sanctis se constituerunt (constituerant).
 10 erant).

1, 17. Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare. 1. quoniam maius est evangelizare quam baptizare, ideo non se missum baptizare dicit, sed evangelizare, quia in episcopo omnium ordinationum dignitas est.
 15 caput est enim ceterorum membrorum. per quos (quod) etiam illos humiliat, quibus illi multum dabant, propterea quod ab illis fuerant baptizati, ut ex eo scirent non magnum esse baptizare, quia non omnis qui baptizat idoneus est et evangelizare. 2. verba enim sollempnia sunt, quæ dicuntur
 20 in baptisate. denique apostolus Petrus credentem Cornelium cum suis iussit baptizari, nec dignatus est ministris adstantibus hoc opus facere; si enim defuissent, ipse hoc egerat necessitate compulsus. quanto ergo melior his sit, quos illi venerabantur, ostendit. et non tamen hoc nomini suo decerni

7sq. cf. I Cor. 16, 15

20sq. cf. Act. 10, 48

1 uendicant *KL* (*saepe*) 2 illorum] eorum *C*¹ a *om.* *II EWGA*
 3 christiano *A* nouatianus et donatianus *W* 5 qui *A* 6 gloriam] gratiam *ET* adsererent] addiscerent *OWGPDA* 9 quia *II LPDA*
 ministeriis *II EL* se sanctis *A* constituerunt *II ED*, -erint *L* 12 maius] melius *P* 13 qui ideo *K* 14 est *om.* *A* 15 quos *II EL* 16 multa *P*
 17 illis] illo *A* fuerunt *G* 18 esse *om.* *K* qui *om.* *K* et *om.* *T*¹
 19 sollempni *K* 21 baptizare *KA* 21sq. adstantibus] *om.* *K*, *add.* iubere *A* 22 egeret *DA*, agerat *ET* 23 melius *V* 24 hoc *om.* *A*

permisit, sciens periculosum esse gloriam dei nomini hominis vindicare. {est enim quasi idolatria.}

Non in sapientia verbi, ne (ut non) evacuetur crux Christi. 3. quia praedicatio Christiana non indiget pompa et cura (cultu) sermonis, itaque (ideoque) piscatores homines inperiti electi sunt, qui evangelizarent, ut doctrinae veritas ipsa se commendaret teste virtute, ne hominum ver-
suta et calliditate humanae sapientiae acceptabilis videretur, non veritate, sicut disciplinae ab hominibus inventae, in quibus non ratio, non virtus, sed verborum quaeritur con-
positio. 4. ac per hoc gloriam suam quaerit, qui fidem Christi verbis exornare vult. obscurat enim illam splendore verborum, ut non illa, sed ipse laudetur, sicut et pseudoapostoli, ne stulti viderentur prudentibus mundi, in sapientia hominum Christum praedicabant duplici genere, ut eloquentiae stu-
derent et ea quae mundus in nobis stulta iudicat evitarent, ut neque incarnatum dei filium et de virgine natum docerent neque carnis futuram resurrectionem, quia mundi istud sapientia et ratio stultum iudicat. 5. ac per hoc apostolus non se in sapientia hominum dicit Christum praedicare, ne eva-
cuetur {inquit} crux Christi, quia qui in sapientia hominis Christum adnuntiant(-at), negant(-at) veritatem praedicationis, sicut supra memoravi.

1, 18. Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est. manifestum est, quia quibus crux Christi

1 nomine *A* 2 uindictari *V* est—idolatria *om. II A* 3 ne *II ET*
vacuetur *K* 5 cura *II ETA* itaque *II E* 7 veritatis *CP* 11 ac]
haec *C* gloria *K* Christi *om. L* 12 exorare *II E* splendorem *P*
13 ipsa *P* 14 insipientia *G* 15 ut] *add. et KETD*, et ut *L* elo-
quentia *VTWG⁴P* ut et loquentiae *N* 16 stulta in nobis *E*
stulte *G* 18 futurum *G* 18sq. sapientiae ratio *II ET L* 19 stul-
tis *V* 19sq. iudicat—praedicare] sicut supra memoravi quod repro-
bat *CWGPDA* 20 praedicare sicut supra memoravit quos repro-
bat ne *ET* praedicasse *A* 21 inquit *om. IIE L* 22 adnun-
tiant negant *IIE L* 23 memoravi] *om. C¹*, -uit *ET* 25 est *alt.*
enim *A*

stultitia est, in perditione sunt; infernae enim morti non sunt erepti.

His autem qui salvi fiunt virtus dei est. non est obscurum, quia his qui credunt dei virtus est. credunt enim non infirmitatem esse crucem Christi, sed virtutem, intelligentes mortem victam esse in cruce. cuius signum qui habent salvi sunt, quia ab illa teneri non possunt.

1, 19. Scriptum est enim {in Esaia}: perdam sapientiam sapientium et intellectum prudentium reprobabo. perdit sapientiam sapientium, dum quae illa negat posse fieri, facit; et reprobat intellectum prudentium, cum (quando) deum, quem incuriosum dicunt, adgressum probat ea quae stulta putant, ut dei filius in carne natus (incarnatus) de virgine crucifigeretur pro humana salute. quod factum vere testatur virtute, non verbis.

1, 20. Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conquisitor huius saeculi? 1. his dictis tam in Iudaeos quam gentiles invehitur, quia et Iudaeorum scribae et legis doctores deum filium habere stultum putant credi. simili modo et gentes istud risui deputant. sed Iudaei, quia hoc non tam aperte in lege significatum est, diffidunt, gentiles vero, quia mundi ratio non istud recepit, quia nihil posse fieri (recipit,

8 Is. 29, 14

1 stultia in perditione fit A ab inferni ET 3 his—fiunt] salus autem futuris nobis A 4 est pr. om. A quia] qui A¹ 5sq. uirtute intellege gentes K 6 uitam P¹A esse om. CWG¹PD A 7 qui ab WGP 8 in Essia om. IPA 9sq. et—sapientium om. A 10 perdit] -det P¹, -ditum W 11 post facit add. et prudentiam prudentium reprobabo A intellectum] prudentiam A 12 cum IETL dicit WGP 13 probata quae V stultum W in carne natus IIE 15 uere factum A 16sq. conquesitor A¹, consequitor N 17 saeculi] mundi (Vulg.) A iudeus A 17sq. gentilis A 18 inuehitur] -hit LD², inuenitur (-nietur N) NA¹ qui CA¹ leges P 20 istud om. E putant A quia hoc iudaei P tam non II, tam hoc non EA 22 recepit IT quia nihil posse fieri (add. dicit LA, enim dicit T) IETLA

nihil enim dicit fieri posse) sine conmixtione {et} stultum indicat. 2. conquisitor tamen saeculi hic est, qui constellationibus agi mundum et duodecim signis ortus et occasus fieri decernit calculis, nihil omnino sine horum motu putans posse fieri (fieri posse). 5

Nonne stultam fecit deus sapientiam huius mundi? 3. stulta facta est sapientia huius mundi; putans enim se sapere, inventa est imprudens. quod enim impossibile iudicabat possibile declaratum est, deum incuriosum aestimans. est aliquid hac adseveratione stultius, ut fecisse dicatur mundum et curam eius non agere? ut quid fecit, si non ad illum pertinet quod fecit? sed quia vident quosdam feliciter mundo frui, quosdam deprimi, et bene agentes despici, malivolos gloriari, idcirco incuriosum deum esse crediderunt. 4. qui incuriosum deum dicit, non negat malivolum aut iniustum. aut enim iudicaturus est mundum aut iniustus est dissimulans de bonis {et patiens fieri mala}. si igitur advertant (animadvertant) seposito odio divinae legis, possunt videre causam istam a nobis terminari, qui dei iudicium expectamus, in quo {vi} depressi exaltabuntur et violenti humiliabuntur, quia non est personarum acceptio apud deum. 10 15 20

1, 21. Nam quoniam in sapientia dei non cognovit mundus per sapientiam deum, placuit deo

21 Rom. 2, 11

1 et om. *IIETLA* 2 iudicant *NKET* 2sq. constellationibus *PA*
 3 occasum *V* 4 calculus *K* nihilominus (-hominus *NKA*) *NKEDA* sine
 horum] siue bonorum *P* putas *T*, -ant *II*, add. enim *A* 4sq. posse fieri *IIEL*
 7 stulta—putans] putant *II* 10 ac *V* est stultius *N*, stultitius *G*
 12 ad illum] alium *A*¹ pertinet *N* qui uidet *A* 13 bene om. *L*¹
 14 dispici *A* idcirca *L* 14sq. credit *A* 15 deum] om. *T*¹, add.
 esse *LD* dicit om. *II* negant *K* 17 et—mala om. *II* fieri om. *T*¹
 18 animaduertunt *A*, aduertant *II* 19 possum *K* 20 vi om. *III*
 21 non est om. *T* 23 quoniam enim *A* in se *P* 24 deum] om. *G*¹,
 dei *K*

per stultitiam praedicationis salvos facere credentes. non cognovit mundus, id est homines, deum in sapientia eius, quia unicam maiestatem illius figmentis deriderunt vel elementis dissimulantes de eo, per sapientiam
 5 carnis putantes haec debere coli quae videntur. propterea placuit deo praedicationem ordinare, quae illis stulta videretur, ut credentes quae illi diffidunt salvi fierent illis damnatis. vicissitudo ergo haec est, per quam dei consilio falsum a vero damnatur.

10 **1, 22.** Quoniam Iudaei signa petunt et Graeci sapientiam quaerunt. Iudaei signa petunt, quia non diffidunt posse (potuisse) fieri, sed an factum sit quaerunt, scientes virgam Aaron aridam germinasse {et} fructum tulisse (adtulisse) {et} Ionam a ceto gluttitum in ventre eius tribus
 15 diebus et tribus noctibus fuisse et vivum eiectum esse. illud tamen praecipue quaerunt, ut aliquid tale videant, quod vidit Moyses, in igne deum. {unde dicunt: nos scimus quia Moysi locutus est deus}. cum maius (cum maius sit mortuum) Lazarum [iam] fetidum quarto die de monumento mortuum (vivum) exisse [vidissent]. Graeci vero sapientiam quaerunt, quia nolunt audire, praeterquam quae mundi ratione possible sunt.

25 **1, 23.** Nos autem praedicamus Christum crucifixum, Iudaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. scandalum est Iudaeis, dum audiunt Christum dei se filium profitentem et sabbatum evacuans, gentibus

13 cf. Num. 17, 8 14sq. cf. Ion. 2, 1sq. 17 cf. Exod. 3, 2
 17 Ioh. 9, 29 19sq. cf. Ioh. 11, 14 26 cf. Marc. 2, 28

2 hominem A 3 maiestatem EA 6 stultitia NKE 10 quoniam quidem A iudeis N¹ petunt om. L 12 posse ILL 13 scientis G¹ et om. IIEL tulisse IA 14 et om. IIEL 15 uiuum K iectum A 16 tamen] ut non A 17 igni NC² 17sq. unde—deus om. IIE T 18 maius] magis V 19 sit om. ILL mortuum om. II iam IIEL, etiam A 20 mortuum II uiuum de monumento L vidissent ILLD 22 mundi ratione] moderatione IIE 26 dei filium se NKE, se filium dei D, dei om. V, se om. T¹

autem stultitiam(-a), quia ea audiunt praedicari, quae dum rationi mundanae non congruunt, insensata videntur {ut partus virginis et resurrectio mortuorum}.

1, 24. Ipsi vero vocatis Iudaeis atque Graecis Christum dei virtutem et dei sapientiam. suadente virtute, quae potior verbis est, credentes in Christum intellegunt, Iudaei primum qui signum quaerebant, Christum dei esse virtutem et Graeci similiter vident Christum dei esse sapientiam, illam autem mundanam, quam prius putabant prudentiam, maximam esse stultitiam. virtus ergo dei est, quia per ipsum omnia fecit pater deus, sapientiam(-a) autem idcirco, quia per ipsum cognitus est deus. nec enim posset cognosci deus, nisi per eum qui esset de eo, quia nemo novit nec vidit patrem nisi filius et cui voluerit filius revelare.

1, 25. Quia quod stultum est dei, sapientius est hominibus. 1. stultum dei inquit, non quia vere stultum est, sed quia ab hominibus, dum rationi mundanae non convenit, stultum putatur, cum sit ratio spiritalis. ac per hoc sapientius dinoscitur esse hominibus, quia spiritalia plus sapiunt quam carnalia. non enim spiritalia per carnalia sunt, sed carnalia constant per spiritalia, ideoque subiuncta (subiecta) sunt carnalia spiritalibus.

Et infirmum dei fortius est hominibus. 2. sine dubio caelestia vincunt terrena. quamobrem infirmum dei

13 Matth. 11, 27

1 stultitiam *II CPA*¹ quia] que *A* ea] et *II* audiuit *NK* praedicare *A* 2 ratione *P* 2sq. ut—mortuorum *om. II* 4 vero] autem *A* 5sq. suadent uirtutem *NKE*, suadentes credentes *V* 6 in *om. D* 7 christum querebant *V* 8 virtutem—esse *om. VA* 9 illi *K* 10 prudentiam] sapientiam *E* 11 deus pater *A* sapientiam *II ELC* 12 posset] -sit *II PA*, -se *W¹ G¹* 13 ni *K* 14 nec vidit *om. II ETL* 15 patrem *om. E* filius *om. A* 16sq. sapientius est *om. K* 18 quia] que *A, om. L* ratione *A¹* 19 cum *om. A* 20 hominibus esse *TWG* 22 subiuncta *II* 24 est *om. A*

non est infirmum, quia infirmitas Christi magna victoria est. vicit enim cum victus videtur, sicut ait in psalmo quinquagesimo: et vincas cum iudicaris. victor enim extitit qui iniuste occiditur, reum constituens a quo occiditur.

5 **1, 26.** Intuemini enim, fratres, vocationem vestram, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles. 1. manifestum est, quia rari (pauci) sunt, qui mundi rationibus inflati magis quam eruditi sunt, hoc est, qui stellarum motus
10 inspiciunt et discernunt. ipsos autem dicit et fortes secundum carnem, quos et prudentes. 2. et ideo fortes, quia passionem crucis Christi infirmam adserunt; iniquitas autem (enim) fortis et vincere sibi videtur ad tempus. ipsi {etiam} nobiles, per quos superstitionis suae originem antiquitatis
15 adsignant, nos novellos dicentes. non ergo hanc adseverationem elegit deus, quae in paucis est.

1, 27. Sed stulta mundi elegit, ut confundat sapientes. 1. {stulta mundi sunt virginem peperisse et dei filium crucifixum; credi enim hoc stultum putat. ideo deus,
20 ut hunc confundat, hos elegit, qui hoc credunt quod hic stultum iudicat.} confunduntur enim sapientes, dum quae pauci negant multos vident fateri. non est enim ambiguum multorum sententias paucorum anteponi sententiis.

3 Ps. 50, 6

2 uideretur *KA* 4 reum—occiditur *om. II* 5 intuemini] uidete (*Vulg.*) *A* enim] eum *K*, *om. E* 5sq. uocationem uestram fratres (*Vulg.*) *A* 7 potentes] prudentes *E* 8 rari *IIEL* qui] quia *WGP* 10 inspiciant *VEC* discernant *IIE* dixit *A* 12 Christi] *om. V*, *add. domini E* autem *IIE* 13 et *om. P* sibi *om. L* etiam] *om. IIE*, enim *L* 14 superstitionis]-ne *WG*, -ni *A*, -nibus *N* sua *WG* 15 nos]non *WG*¹ 17 stulta]-am *N*, stultitia *P*, quae stulta sunt (*Vulg.*) *A* elegit deus *KD* 18 stulta—21 iudicat *om. IIA* 19 enim *om. L* 20 hunc] hoc *T* credant *T* 21 confundantur *NPA*¹ quem *WG* 22 uideant *A*¹ est *om. PA*

Et infirma mundi elegit deus, ut confundat fortia. 2. idem sensus est, quia quod pauci infirmum putant {hi qui se prudentes aestimant in saeculo diffidentes de spe}, a multis virtus adseritur, {quia multi credunt quam non credunt} ad illorum ruborem. vident enim (etenim) infirma Christi nominata daemoneis imperare et prodigia facere. {infirma autem sunt mundo iniuriae et passio salvatoris nescienti haec ad virtutem proficere, quia ideo ista pati se permisit, ut vinceret mortem. iniuste enim pati et posse resistere et nolle gloria est patientis et damnatio occidentis.}

1, 28. Et ignobilia huius mundi et contemptibilia elegit deus, quae non sunt, ut ea quae sunt destrueret. ignobilia ergo et contemptibilia elegit, non quia vere ignobilia et contemptibilia sunt, sed sic iudicantur a mundo, quia spernunt rationes mundanas {credendo in Christum}, ut ea quae sunt vere ignobilia et contemptibilia destrueret, quia ipsi magis iudicandi et condemnandi sunt qui iudicant. adseverationem {enim} illorum error invenit nec fuit ab initio; nostra autem disciplina ab initio est. destruitur ergo, dum sine testimonio nudis verbis adseritur; nostra vero non verbis solis, sed et teste virtute probatur.

1, 29. Ut non gloriatur omnis caro in conspectu dei. id est, ut sententia carnis erubescat in errore

1 et quae infirma sunt A 2 est om. A quia] que A¹ 3 hi—spe
 om. II A aestimat WG, -abant ET 4 uirtutes C¹ quia—credunt
 om. II A quam—credunt om. E¹D 5 robur (-or N¹) II vident
 enim III E A 6 demonis K et om. WG 6 infirma—10 occidentis om. II A
 8 ista om. T¹ 9 posse] potentem ETLC et alt. om. TL nolle et E
 12 post elegit add. non quia uere K deus] om. K, add. et A 13 destrueret]
 dis. A, destruet N 14 vere om. L 15 quia] que A mundana N
 15sq. credendo in Christum om. II A 16 vere om. K contemp-
 tabilia K 17 ipsis V contemnendi A 18 iudicant que A ad-
 seueratione KA enim om. II D A 19 nostra] nam A 20 de-
 struetur III E A 21 uero] nam uere A¹ et om. L teste] om. N,
 isti V 22sq. in—dei] coram deo ex ipso autem uos estis in christo
 iesu A 23 in om. II

suo iudice deo. {sensus enim carnis est diffidere dei potentia virginem peperisse etc., quia hoc mundi ratio, qui cognatus est carnis, non recipit.}

1, 30. Ex ipso autem (enim) vos estis in Christo
 5 Iesu. 1. ex ipso, id est ex deo {qui omnipotens est} esse nos in fide Christi. dei enim propositum est, ut veritatem eius {et misericordiam} per Christum disceremus. {veritas est mysterium trinitatis; misericordia vero, quia cum essemus captivi, redemit nos.}

10 Qui factus est sapientia nobis [a deo] et iustitia et sanctificatio et redemptio. 2. ad confirmationem credentium Christum dei voluntate dicit egisse quae gessit, ut sciamus nos vere (vere nos) sapientiam didicisse et sanctificatos esse et iustificatos et redemptos a deo per
 15 Christum. nemo enim redimit, nisi quod fuerat suum. 3. sive ergo quod redempti sumus sive quod sanctificati, id est ab opera carnis et idolorum immunditia purgati, sive quod iustificati — iustum est enim creatorem colere ceteris spretis —, sive quod sapientes per id quod mundanos didicimus im-
 20 peritos, totum hoc dei beneficium est per Christum. redemptio tamen nostra haec est; obtulit enim se Christus diabolo cupienti, ut peccati ipse (in se) contradictionem auferret et sic captivos eius erueret.

1, 31. Ut quemadmodum scriptum est: qui gloriatur, in domino gloriatur. hoc scriptum est in Hiere-

24 Ier. 9, 24

1 sui *LD* sensus—3 recipit *om. IIA* enim] autem *ET*
 2 hanc ratio mundi *B* 4sq. ex—Iesu *om. A* autem *IETL* 5 qui—
 est *om. IETA* 6 enim *om. L* 7 et misericordiam *om. IIA* dice-
 remus *T* veritas—9 nos *om. IIA* 8 misericordiae *P* vero] est *ET*
 10 nobis a deo *IIPDA* 12 christi *C¹* 13 gessit] dixit *L* nos vere *IIE*
 nos sciamus *L* 15 redemit *NEA* 17 opere *VCGDA* et ab (ad *W*)
T¹WG 17sq. sive—iustificati *om. A¹* 18 iustus *C¹* 19 dicimus *KL*
 22 ipse *IET* 22sq. et—erueret *om. NK* 23 eius *om. VETLA*
 24 ut sicut *A* 25 hoc est *N* est scriptum *V¹* 25sq. iheremia *EL*

nia profeta. dignum est quod dicit profeta, ut in domino gloriemur, quia non poterit confundi qui gloriatur in domino (deo); opera enim eius et magnificentia in rebus gestis apparent (-et). ideoque confundantur, inquit, in idolis suis, qui non pluunt nec fecerunt caelum et terram. simili modo et qui in hominibus gloriantur, quos sciunt nullius esse virtutis. quare et ait {scriptura}: vana spes {est} in homine.

2, 1. Et ego cum venissem ad vos, fratres, veni non cum eminentia sermonis aut sapientiae praedicans vobis mysterium dei. 2. neque enim iudicavi scire me aliquid inter vos nisi Christum {Iesum} et hunc crucifixum. 1. quoniam superius gradatim formam disciplinae nostrae ostendit, nunc non se aliter illis tradidisse probat, quam quae ostendit, quia et in humilitate sermonis et in stultitia praedicationis, sicut mundo videtur, locutus est illis de Christo mysterium. 2. quod ideo mysterium vocat, quia quod incarnatum est, {et} occultum erat a saeculis apud deum, deus verbum. hereticos autem esse in quibus gloriabantur, quia et per eloquentiam pravam doctrinam commendabant. prudentiam

4 cf. Ps. 96, 7 7 cf. Ier. 17, 5 18 cf. Eph. 3, 9; Col. 1, 26
20 cf. Gal. 5, 11

1 dicit] ait P 2 poterat K domino IEL 3 in] et IET
gestis om. T 3 sq. apparent IEL 4 ideo N inquit] in fide A¹
5 nec fecerunt om. N et om. A 6 homines P 7 de qua re D
et om. E¹D scriptura om. II est om. IEA 8 ego ueniens A fratres
mei EG² 9 veni om. E cum] in G²A sermonis] uerbi A 10 prae-
dicans - neque] adnuntians uobis testimonium dei non (Vulg.) A minis-
terium E¹ 11 me scire D 11 sq. iesum christum (Vulg.) A, Iesum
om. IIE 12 post hunc add. esse inter uos K 13 forma N se om. N
14 illis aliter A illis] -i N, om. K quam quae] quamquam L quia] que A
in om. NEGA 15 et - praedicationis om. N in om. KVEL stultitiae K
16 mysterium de christo A 17 quod - mysterium om. N 18 et IIE
a om. II dei uerbum A deus] dicitur G, om. V 19 gloriabantur] gloria- (aeW)
GW, gloriantur A quia] que A¹ per] praeter A, om. K 19 sq. elo-
quentia V 20 commendabant et WGD

mundi sectantes crucem Christi evacuabant, erubescences stulti appellari a mundo, ut neque natum Christum ex virgine praedicarent neque {vere} crucifixum docerent, quia stultum videtur dei filium natum hominem fateri et crucifixum. 3. hos et apostolus Iohannes (Iohannis apostolus) designat dicens: qui negat Christum in carne venisse, Antichristus est; et qui negat filium, nec patrem habet, quia ipsum patrem sibi filium appellatum dicebant. ex quibus Marcion traxit errorem. qui arguit quae clausa videntur, quia non illa manifestat, sed intellegi vult ex eo, quod prudentia mundi invehitur, quae est religioni inimica. quae autem sunt quae corripit, [ex] eius iudicio vult disci, ut quaeque nostra inrident(-et) velut stulta, ea se omnia in Corinthiis reprehendere ostendit(-at). corpus enim ipsum memorat, ut ex eo membrorum eius ratio dinoscatur. Corinthiis tamen manifesta erant, quia causas in quibus arguebantur non ignorabant.

2, 3. Et ego in infirmitate et timore et tremore multo fui apud vos. Christum enim in stultitia humanae sapientiae praedicans odium sibi et persecutiones provocabat, quasi rem vanam adnuntians et inimicam Iudaeis atque gentibus (gentilibus).

2, 4. Et sermo meus et praedicatio mea non in persuasione humanae sapientiae. 1. ostendit non

6 I Ioh. 2, 22sq.

1 euabant *C* 3 vere *om. II* 4 fateri] fieri *A* 5 hoc *A*
 apostolus (-os *N*) Iohannes *II E* 8 quia] qui *E* dicebat *T*¹ 9 ex] *e NV*,
 et *K* qui] quia *D*, quae *CWGPA* quae] quae ergo *E*, ergo *D*, autem *A*,
om. CWGP 10 vult ut *A* 11 prudentiam *T*¹ *CWGP D* religio *P*,
 regioni *N*¹ *G*¹ 12 corripuit *N* ex *II E A* 13 quaeque] quia *A* inrident *II*
 ea se] esse *V* 14 ostendit *II E A* 15 ex eo] et *NV*, *om. K* 16 quia]
 qui et *A* 17 non carne *K*¹ 18sq. et tremore *om. CWGD* 19 multi *G*¹
 in *om. II A* stultitiae *II*, -am *P* 21 vanam] mundanam *A* inimici-
 tiam *CWGP* 22 gentibus *II E T L* 23 sermo] uerbum *A* 24 suasionem *A*
 sapientiae uerbis *A* ostendit quia *CWGD* 24sq. non se ut *II E A*

se ut (ostendit, ne) hominum favorem adquireret, idcirco humanae {se} sapientiae placere noluisse neque verborum arti studuisse, sed fidem auctori exhibuisse, qui doctrinam suam non ornatu traditionis humanae acceptabilem voluit esse (esse voluit) verborum strepitu, sed ipsis rebus, quia res ante verba sunt. 5

Sed in ostensione (ad ostensionem) spiritus et virtutis dei. 2. ut quia verbis quae infirma iuxta virtutem sunt res fatuae comptae [cunctis] prudentibus (prudentes) videntur, deus praedicationem suam non testimonio verborum voluit commendari, sed virtutis, ut verbi stultitia iudicata factis se sapientiam demonstraret spiritali ratione fundata. 10

2, 5. Ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute dei; 6. sapientiam autem (enim) loquimur inter perfectos. 1. hoc est inter eos, qui crucem Christi virtutis testimonio sapientiam fatentur. hi enim {sapientes et} perfecti sunt, qui fidem non magis verbis habent quam rebus. 15

Sapientiam autem non huius saeculi. 2. recte ait: sapientiam non huius saeculi, sed futuri, in quo veritas dei negantibus apparebit. hoc enim saeculum rationem hanc non capit infirmitate cogitationis terrena. 20

Neque principum eius (huius saeculi), qui destruuntur. 3. manifestum est non esse sapientiam hanc 25

1 hominem *N* idcirco *om. NKEA* 2 se *om. IIEA* placuisse *IIEA*
 2sq. neque—exhibuisse *om. A* 3 sed—exhibuisse *om. N* 4 ornatu
 traditionis] ornat aut rationi *A* humana *W* acceptabile *K* 4sq. voluit
 esse *IIE* 5 sed in *P* 6 antequam *EA* 7 sed in ostensione *IIEA*
 8 virtutis dei] veritatis *A* quia] que *A* 9 fatuae *om. D* cunctis prudentibus
IIED 11 commendare *A* ut] sui *N*, ui *K* uerbis *IIEA* 12 sapientiam] *G*,
 -tia *A*, -tium *est.* 13 fundatum *EA* 14sq. ut—dei *om. CWG²D*
 15 in *om. L* sapientia *N* autem *II* 18 sapientes et *om. IIA* sunt *om. NK*
 18sq. uerbis non magis *K* 20 autem] ergo *A* 21 sapientia *N* 22 saeculum] secundum
EG 23 capit] *add. in A, add. sed C¹* infirmitatem *N* 24 eius *IIE L* saeculi] mundi *A, om. IIL*

principum huius mundi, qui (quia) destruuntur ab illa. Christianitas enim errores, quos hi inseruerunt, excidit, id est idolatriam, avaritiam et cetera vitia, sicut dicit Iohannes apostolus: propter hoc venit filius dei, ut solveret
5 opera diaboli.

2, 7. Sed loquimur dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est. 1. occultum sensum manifestare se missum (missum se) testatur, quem neque principes neque potestates scirent, neque mundus audierit, ac per hoc stultum putari, quia incognitum est. esse autem rationale et
10 salutare teste virtute, cui omnis intentio cedit ratiocinationis humanae. abscondita est ergo dei sapientia, dum non in verbis, sed in virtute est, non humana ratione possibilis, sed spiritus efficacia credibilis.

15 Quam praedestinavit deus ante saecula in gloriam nostram. 2. usque adeo vera sapientia et cum deo semper fuisse declaratur, ut ante saecula praedestinata in gloriam nostram dicatur, qui credimus. praescius enim deus errores futuros in mundo, {quem erat factururus} hoc
20 decrevit ad confusionem illorum, qui sibi stultitiam sapientiam facturi erant, ad nostram autem gloriam, qui credituri eramus et credimus.

2, 8. Quam nemo principum huius saeculi cognovit; si enim cognovissent, numquam dominum
25 maiestatis crucifixissent. 1. principes huius saeculi non

4 I Ioh. 3, 8

1 principium *E*¹ qui *ILG²DA*, *om. T* 2 hi] illi *V* excidit] -et *C*, abscondit *A* 2sq. id est *om. A* 3 sicut] quae *A* dixit *A* 8 se missum *II E* missus *A*¹ quem] que *A* 9 audierat *CWG* 11 credit *A* 12 ergo est *A* in *om. A*¹ 15 praedestinavit *ETWGP* 16 vera] -e *A*¹, uerba *L* 18 qui credimus] quibus *V* praescios *N¹K* 18sq. deus enim *L* 19 quem] de his quae *A* quem - factururus *om. ILL* 20sq. sapientiam *om. NA* 21 futuri *II* 23 cognovit - 25 saeculi *om. V* 24 deum *A* 25 maiestatis *EGP*

solos (solum) homines accipiendos Iudaeorum ac Romanorum, sed et hos principes ac potestates, quos supra dixit, ad quos vere pertinet dictum hoc adversus quos nobis conluctatio est, spiritalia nequitiae in caelestibus, quia consilio ac voluntate illorum crucifixus est Christus. denique post tentationes recessit, ait, diabolus usque ad tempus. et ipse dominus: princeps, inquit, huius mundi venit et in me non invenit quicquam (invenit nihil). 2. principes ergo huius saeculi per ignorantiam dominum maiestatis crucifixerunt. {nam} Iudaeorum principes quomodo principes saeculi huius possunt intellegi, qui erant sub (subiecti) regno Romano? et neque Romanorum principes crucifixerunt Christum, quippe cum dixerit Pilatus: nullam causam mortis invenio in eo. unde et manus lavit dicens {Iudaeis}: innocens {ego} sum a sanguine huius, vos videritis. 3. hi ergo principes crucifixerunt dominum, quos detriumfavit (triumfavit) libere in semetipso. quamvis dicat Marcus evangelista de daemonibus: sciebant enim Christum esse ipsum Iesum. scierunt quidem ipsum esse, sed qui in lege promissus erat; mysterium tamen eius, quod

4 Eph. 6, 12; cf. Quaest. 66, p. 115, 26sq. 6 Luc. 4, 13 7 Ioh. 14, 30 10sq. cf. Quaest. 66, p. 115, 16sq.; 65, p. 114, 18sq. 13 Act. 13, 28 15 Matth. 27, 24 17 cf. Col. 2, 15 18 Marc. 1, 34

1 solos *II* ac] aut *A* 2 ac] et *TWGPDA* 3 dictum] uerbum *A* est idem *A* 4 nequitia *II EWG* quia] qui *P¹A* 5sq. temptationis *WG¹* 6 recessit ait diabolus] quas domino diabolos inferre ausus est ait evangelista recessit diabolus *A* 7 principes *N* princeps - venit] ecce uenit princeps huius mundi *A* 8 non invenit quicquam *IIETLA* 8sq. princeps *KT¹* 9 deum *P* 10 nam (*om. II*) Iudaeorum] iud. autem *A* 10sq. quomodo principes *om. A* princeps *N* 11 erunt *K* sub *II* 12 regno *om. E* et] sed *A* neque *om. V* 14 inueni *NEL* in eo] in eum *VP, om. T¹* unde etiam *A* lauit manus *WGP* 14sq. Iudaeis *om. IIE L* 15 ego *om. IIE* sanguine iusti *P* 17 detriumfavit *ILC¹A¹* 18 Marcus] matheus *L* 18sq. ipsum christum *E*, ipsum *om. P*, esse *om. E* 19 Iesum *om. IETL* ipsum *alt. om. P* 20 quod *IIE*

(quo) filius dei est, nesciebant. hoc etiam et Petrus apostolus ad populum Iudaicum dixit: scio, fratres, quia per ignorantiam gessistis hoc malum sicut et principes vestri {non tamen saeculi}. 4. si ergo per ignorantiam servi occiderunt dominum, peccatum eis adscribi non debet, sed non licet ignorare. et quamvis dominum esse nescierint, tamen quia rem impiam faciebant, non erant nescii. dominus tamen maiestatis crucifixus dicitur, cum mori nesciat. sed quia verbum caro factum est, id est dei filius incarnatus homo factus est, ipsi adscripta est mors, quia Iudaei non utique carnem persecuti sunt, sed eum qui operabatur per carnem, ac per hoc quamvis maiestatis mortem ignoraret, quantum ad Iudaeorum tamen votum pertinet et ad principum huius saeculi, dominum occiderunt in carne.

2, 9. Sed sicut scriptum est: quod oculus non vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit deus his qui diligunt (diligentibus) eum. 1. hoc scriptum est in Esaias profeta aliis verbis (est in apocalypsi Heliae in apocryfis). per hoc exemplum inopinatum rem factam et quae non solum in humanum sensum non caderet, sed et caelestes potentias lateret, dei scilicet filium incarnatum, ut quod supra dixerat firmaret, quia si principes huius saeculi dominum hominem factum

2 Act. 3, 17 9 Ioh. 1, 14 19sq. cf. Orig. in Matth. 27, 9
(de la Rue 3, 916)

1 esset V apostolos A¹ 4 non—saeculi om. II tamen huius L
5 deum A 7 nescierint] -runt WGPA, -scirent L 8 maiestati N
dicitur crucifixus WGP D 11 carne K 13 ignoret WG tamen om. G
14 et—saeculi om. A principem L 15 in carne] in carnem C, om. VE
18 his qui diligunt IIE L 19 eum] se P 19sq. in Esaias profeta aliis
verbis IIE T L G² P D 20 apocalypsin W G¹ 20sq. exemplum docet A²
21 opinatum WG 21sq. non—caderet om. W 22 et om. A¹ caelestis V¹
potentias] -tes N, p. non E 24 hominem deum C factum] -am G¹, om. N
24sq. non intellexerunt factum A

non intellexerunt, quanto magis homines. 2. sed si verba offendiculum vel scandalum faciebant, virtutibus tamen et signis fides non debuerat denegari. infirmitati enim et ignorantiae humanae virtus debuerat praeponi et credi quod humanae rationi impossibile videbatur. ideoque diligentibus deum, id est credentibus, praeparavit donum hoc.

2, 10. Nobis vero revelavit deus per spiritum suum. 1. {et} quia principes saeculi hoc ignorabant, deus hoc per spiritum suum revelavit credentibus, quia res dei non potest sine spiritu dei addisci. nam non solum hominibus sacramentum istud missum se dicit declarare, sed et principibus {et potestatibus in caelestibus}, qui dominum crucifixerunt, ut hoc praedicante in terris discant qui sunt in carnalibus caelis, qui degunt sub elementis firmamenti. hic ergo singularis apostolus est, qui hanc gratiam consecutus est, quia trinitatis mysterium a nullo sic potuit explicari. unde et vas electionis divino iudicio vocitatus est.

Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda dei. 2. quia enim de deo est hic spiritus, omnia novit. 'dei profunda' autem ideo ait, quia omnem virtutem et praescientiam eius novit, quod omni creaturae impossibile est.

2, 11. Quis enim scit hominum ea, quae sunt hominis, nisi spiritus {hominis}, qui in ipso est.

13sq. cf. Col. 2, 8,20 17 Act. 9, 15

1 non om. K 4 virtus] -tutes K, -tutis WG¹ 5 ratione KV¹
 uideretur WG ideo E 6 hoc donum TWG 7 vero] autem PA
 8 et] ut P, om. IIETA ignorant A 8sq. hoc deus E 10 addisci nam]
 ad disciplinam A omnibus A 12 et -caelestibus om. II deum K
 14 debunt N sub] in A 15 est om. A 16 est om. A quia] per A,
 qui hanc K ministerium E 18sq. profunda] alta A 19 quia enim]
 que autem A deo] celo K 20 nouit dei; profunda NKEWD deus V
 ait] ut IIE quia] atque A 21 praesentiam C¹P 23 enim] autem A
 ea om. A sint NV 24 hominisalt. om. IILC est] add. quia A, add. hoc
 est -quamvis re (p. 29,20 - p. 32,8) W, add. hoc est his - ad vitam (p. 29,30
 - p. 30,9) G¹

1. manifestum est cogitationes nostras a nullo sciri nisi ab animo nostro, quem spiritum dixit. denique in evangelio inter cetera sic ait: et spiritus eius reversus est ad illam.

Sic et quae in deo sunt, nemo cognovit nisi
5 spiritus dei. 2. hic spiritus dei docuit nos quod scit naturaliter, non doctus. et docuit nos de mysterio Christi, quia non solum spiritus dei est, sed et Christi.

2, 12. Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum qui ex deo est. 1. hinc
10 scimus quia spiritum, qui de deo est, accepimus, quia mundi spiritus non potest scire, quae ab hoc nobis insinuata sunt. spiritus tamen mundi hic est, per quem arripiuntur fanatici, qui sine deo sunt. est enim inter mundanos spiritus potior, unde solet coniecturis quae mundi sunt divinare; quem
15 pytonem appellant. hic est qui per versimilia fallitur et fallit, hic est qui per Sibyllam locutus est, sensum nostrorum secutus, locum volens inter caelestes habere.

Ut sciamus quae a deo donata sunt nobis.
2. quia enim dei spiritus datus est nobis, scimus quae a deo
20 donata sunt nobis. non enim possemus scire, si mundi spiritum haberemus, quia non potest scire mundi spiritus. sensum enim dei nemo novit, nisi qui de deo est spiritus dei. inferiora

2 cf. Quaest. app. 42, 3, p. 425, 9sq. 3 Luc. 8,55

1 a] an P 2 spiritu G¹ 3 sic] hic P ait] agit K illum A 4 sic] ita (Vulg.) A in deum V 5 hic—dei om. A nos] hos G¹ scit om. II 6 et docuit] edocuit K 10 quia pr.] quod A quia alt.] que A¹ 12 corripiuntur D 13 enim] autem A spiritu] -tuus C, -tos N 14 coniecturis quae] c. ea quae E, coniectatores ea qui A¹ munda A¹ 15 pytonem K, phitonem (phy- VA) VETLGPDA, pitonem W, pintonem N 15sq. fallitur et fallitur E 16 sybyllam N, sybillam TC, sibillam (sibb- P) WGP, siluam V sensu II 17 caelestes] -is E, -ia A 18 nobis om. NK 19 enim] autem A nobis om. E 20 possemus] simus KA¹, -sumus V¹ 21 quia] que A 22 enim] autem A dei] domini VETG nemo] non L de] a N est et V dei est V

enim non possunt superiorum scire consilium, neque creatura conditoris sui dinoscere voluntatem.

2, 13. Quae et loquimur. 1. ut hinc manifestum sit scire nos quae a deo nobis donata sunt, quia haec et loquimur, ut et alii discant per doctrinam spiritalem. praedicatoribus enim, id est apostolis, insinuata divinitus sunt quae traderent populis, et addicerent principes huius saeculi quid amisissent mali.

Non in doctrina verborum humanae sapientiae, sed in doctrina spiritus. 2. verba enim humanae sapientiae hunc sensum non vident, neque litteraturae studiis adprehenditur, sed per fidem spiritali ratione concipitur dicente Esaia profeta: nisi credideritis, neque intellegitis. naturali enim magis lege quam cursu siderum et calculis signorum, quae in firmamento denotantur, addiscitur. denique credentes non humanis verbis, sed naturae suae vident congruere quod credunt; opus enim agnoscit opificem. ideoque evangelium animis nostris loquitur spiritalia, excitans illos ad cognitionem sui creatoris.

Spiritalibus spiritalia comparantes. 3. hoc est, his qui mundanam prudentiam refutant, spiritalem efficaciam tradere, quae mysterio fidei continetur, ad inluminandos sensus benivolorum hominum. credentes enim quae mundi sapientia stulta iudicat, spiritalis sunt.

13 Is. 7, 9

1 enim *om.* L¹ 1sq. scire — sui *om.* L 2 noscere L¹ 3 loquitur E¹
 sit]scit A 4 donata sunt nobis A 5 et *om.* PA per *om.* E doctrina N
 6 enim] autem A id est]idem A¹ 7 populum NK quod P 9 doctrina —
 sapientiae] doctis humanae sapientiae uerbis (*Vulg.*) IITL 10 sed] se G¹
 10sq. verba — sapientiae *om.* A 13sq. intellegitis NEC 14 enim]
 autem A 17 enim] autem A 20 conparentes W hoc est — p. 32,8
 quamvis re *om.* WG (*cf.* p. 27,24) 21 prudentiam] sapientiam P 22 mis-
 terium E 23 enim in eis A mundi sunt V 24 sapientiam P
 stulta] -titiam A sunt *om.* V

2, 14. Animalis autem homo non percipit ea quae sunt spiritus dei; stultitia enim est illi. 1. pecoribus enim similis sensum suum in terram deprimit. ideo non adsequitur nisi quae videt, nec putat aliquid posse fieri quam quomodo scit. ideo quidquid aliter audit quam novit, stultum iudicat, nihil enim aestimat posse fieri sine conmixtione. unde ridet audiens deum filium genuisse, quem scit simplicem et incorporeum, et virginem peperisse, et resoluta corpora rursum revocari ad vitam, cum haec magis ad laudem dei proficiant, ut credatur fecisse, cuius operis ratio investigari non possit; deus est enim qui fecit. inbecillitas enim humana stultum putat, quod scientia sua non concludit, cum hoc magis stultum deberet habere et illud prudens, quod quia dei factum dicitur, comprehendi non potest.

15 Et non potest scire, quoniam spiritaliter iudicatur. 2. humanam traditionem sequentes dum unius dei fidem abnegant, spiritaliter factum est, quod ratione carnis inflati putarent (putant) fieri non posse, et sic reprobi adnotati spiritaliter condemnati sunt.

20 2, 15. Spiritualis autem diiudicat omnia, ipse autem a nemine diiudicatur. quoniam vera ratio spiritalium est, id est credentium — hoc enim quis nuncupatur

7sq. cf. Quaest. 48, p. 94, 22

1 autem om. A non percipit homo TW percoepit N ea om. OW
 2 stultitia] stulte L est enim NVELPD, est om. TWG, autem illi est A
 3 terra KVCWGDA 4 uidit V putant E, potat C, putat se A
 4sq. posse—quidquid om. A 5 audire A 6 stultum] stultitiam L
 enim] autem A, om. K estimet E sine] nisi A 8 scit] sit T¹ 9 reuo-
 care A 10 proficiat II E 11 inuestigare T¹ A enim] autem A
 12 enim est E 13 illum W 13sq. quod quia] que A 15sq. et—
 iudicatur om. CWPD scire] intellegere (Vulg.) A quoniam] quod K, que A
 16 diiudicatur A humanum E 17 abnegat N 18 putarent IIELO,
 inputarent A et om. IIET sicut E 20 spiritalis] qui spiritalis est A dei
 iudicat E 21 nimine (item saepe) N iudicatur II 22 enim] autem A
 nuncupatur A

quod credit —, omnia iudicant; ipsorum enim exemplo infidelitas iudicabitur (diiudicabitur), ipsi autem a nemine iudicabuntur. quis enim condemnet vera dicentem? cum enim constet omnes inimicos fidei falsa tenere pro veris, accusatio illorum in irritum iam deducta est, veri iudicio condemnata, quia qui non crediderit, inquit dominus, iam iudicatus est.

2, 16. Quis enim cognovit sensum domini, qui instruat eum? 1. sensus dei est, quod haec spiritaliter iussit fieri, per quae mundi sapientia stulta probaretur, negans posse fieri quod factum est. quem sensum nullus est qui cognoverit et displiceat illi, ut emendet consilium dei; quia qui cognovit, laudat potentiam dei, quem, qui omnia negat posse, nec mundum credit fecisse. quid enim magnum est, ut de se credatur generasse, qui non ambigitur cuncta ex nihilo fecisse? quippe cum dicat salvator: apud deum autem omnia possibile sunt.

Nos autem sensum domini habemus. 2. hoc dicit, quia credentes participes sumus eiusdem, id est divinae scientiae (sententiae).

3, 1. Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritalibus, sed quasi carnalibus. nunc his loquitur, qui propterea quod saeculi adhuc voluptatibus serviebant, carnales erant. quamvis iam baptizati essent et spiritum sanctum accepissent, tamen quia post baptismum

6 Ioh. 3, 18 8 Is. 40, 13 21 Matth. 19, 26

2 iudicabitur *II EA* neminem *K* 3 qui *K* 4 teneri *T* 5 iam in irritum *A* veri] uero *V*, de uero *A* 6 crediderint *N* 9 dei] domini *E* quo *CA* 10 quae] per quem *VLP* mundi] multa *V* sapientiam *P* 11 sensus *P* 13 quia] atque *A* qui *om. V* 14 negant *V* enim] autem *A* 16 dominum *P* 18 domini] christi *A* 19 quia] quia (que *A*¹) qui *WA*¹ eiusdem *om. W* diuina *T, om. A* 20 scientiae *II* 21 et *om. L* 23 qui *om. II E* 24 iam] enim *A* 25 accipissent *N* quia *om. T*¹

statim ad veterem hominem fuerant reversi, cui abrenuntiaverant, dicuntur carnales. spiritus enim sanctus tunc permanet in eo, cui se infuderat, si maneat in proposito regenerationis; si quo minus, abscedit, ita tamen ut si se reformaverit homo, redeat ad illum. semper enim paratus ad bonum est, diligens paenitentiam.

Quasi parvolis in Christo **3, 2.** lac vobis potum dedi, non escam. 1. quamvis renati essent in Christo, tamen non fuit dignum tradi his spiritalia. accepta enim fide, quae est velut semen spiritale, nullum fructum deo dignum fecerunt, ut perfectionis verba mererentur addiscere, sed quasi parvoli imperfectionis sensibus studebant. apostolus autem vir divinus et medicus spiritalis unicuique secundum vires eius tradebat, ne per imperfectionem et inperitiam quis de rebus spiritalibus scandalum pateretur.

Nondum enim poteratis. 2. ostendit aperte non illos debuisse audire quae confirmatis dicenda sunt.

Sed neque nunc potestis; adhuc enim carnales estis (estis carnales). 3. hic valde arguit temeritatem illorum, qui querebantur dudum se non audisse spiritalia, cum adhuc digni non (indigni) essent audire. pseudoapostoli enim promiscue omnibus uno atque eodem genere tradebant, nullius personam discernentes, ut acceptabiles fierent per hypocrisin commendati, cum constet dominum et auctorem nostrum Christum aliter populis, aliter discipulis interfatum, et inter ipsos apostolos fuisse distantiam; tribus etenim

1 fuerunt *LDA* 2 enim] autem *A* 3 infuderit *EL* 7 quasi] tamquam (*Vulg.*) *A* parvolis] *NC*, parvulis *cett.* 8 dedi et *A* 10 semen] sanctum *E* spiritale *om.* *A* fructum spiritalem *A* 11 addiscere] ut discerent *V* 12 in imperfectis *A* 14 imperfectione et inperitia *P* 18 neque nunc] nec adhuc quidem *A* enim] autem *A* 18sq. carnales estis *IE* 20 quia *A* querebatur *K* dudum *om.* *V* non] nondum *V* 21 digni non *IIETL* pseudo enim apostoli *VE* enim] autem *A* 23 persona *G* 24 hypocrisim (ypo- *C*, -chrisim *C*) *NLCA* 25 aliter *pr.* — discipulis] al. apostolis aliter populis *G*¹ 26 enim *A*

discipulis gloriam suam in monte ostendit dicens illis, ut tacerent visum, quamdiu a mortuis resurgeret.

3, 3. Cum enim (nam cum) in vobis aemulationes et contentiones sint, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis? indignitatis causas ostendit, quia de homine qui sperat auxilium, carnalis est; qui autem spreta humanitate de deo sperat, spiritualis est, quia deus spiritus est.

3, 4. Cum enim dicit quis (quis dicit): ego sum Pauli, alius autem: ego Apollo, nonne homines estis? 1. sicut enim gloriantes in deo et de ipso omnem gratiam sperantes dii dicuntur a deo adoptati, ita et in homine gloriantes et homines et carnales dicuntur sententia dei conclusi, qui ait: ego dixi, dii estis, vos autem sicut homines moriemini. 2. a sua enim (ergo) persona incipit, ne forte putaretur per invidiam magis personas illorum destruere, ostendens magnum errorem et ad dei contumeliam pertinere, quando deo praedicato gloria datur hominibus. quid ergo minus est a gentilitate, dum adhuc aliquid de hominibus speratur?

Quid igitur est Apollo? quid vero Paulus?

3, 5. ministri eius, cui credidistis. 1. et (ut) quia ministri sunt, spes in his non est (sit), sed in domino (deo),

1 sq. cf. Matth. 17, 9

7sq. cf. Ioh. 4, 24

14 Ps. 81, 6. 7

1 dicens] et praecipit A 3 cum enim *IIEG*³ in vobis] sint inter uos A aemulatio *IIET¹LWGD* 4 et—sint om. A 5 causa *NK* 7 spreta humanitate] spreto hominum auxilio A 8 spiritus est deus *TWG* 9 dicit quis *IIEL* ego quidem (*Vulg.*) A 10 Apollo] apostolo *T¹* 11 gloriantes] sperantes A de] inde *N* omnem om. *WC¹* 12 gratiam] gloriam A 12sq. dii— gloriantes om. A¹ dii] dis *E* optati *D¹* 14 conclusi] -sit *WGA*, -dit *P* qui] que A post estis add. et filii excelsi omnes A 15 enim *IIET* 17 destruere A 18 praedicatur *K* gloria datur om. *K* 19 quid enim A 21 Apollo] apostolus A¹ vero] etiam A 22 eius cui] per quos A et *ITTG²* 23 ministri sunt] ministris *K* est *IIET* sed—deo om. *T* domino *IIEL*

cuius ministri sunt. illi enim gratiarum actio deferenda est, cuius donum est; hi vero servi, quos etiam invitos oportet dispensare. 2. numquid non Moyses coactus est ire ad Faraonem et Ionas invitus missus est praedicare Ninevitis et
5 Ananias contradicens missus est Saulo manum inponere?

Et unicuique sicut dominus dedit. id est, sicut voluit et scivit, divisit singulis officia ministerii.

3, 6. Ego plantavi, Apollo rigavit, sed deus incrementum dedit. plantare est evangelizare et ad
10 fidem adtrahere; rigare vero baptizare solemnibus verbis; peccata autem dimittere et spiritum dare dei solius. si ergo effectum salutis deus dat, nulla gloria in hac re hominis est. scimus enim et spiritum sanctum sine manus inpositione datum a deo, et non baptizatum consecutum remissionem
15 peccatorum. numquid non hic invisibiliter baptizatus est, quando donum baptismatis consecutus est?

3, 7. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat deus. et plantata enim solent emori et rigata ad effectum fecunditatis minime pervenire, nisi det deus vegetam vitam. quantum ergo ad honorificentiam dei pertinet, nihil est homo; quantum autem ad ministerium {pertinet}, necessarius est, ut honorificetur quasi servus, non ut aliquid de illo speretur ad iniuriam dei.

25 **3, 8.** Qui autem plantat et qui rigat unum sunt.

3sq. cf. Exod. 3, 10sq.; Quaest. 109, 7, p. 260, 20sqq. 4 cf. Ion. 1, 2sqq. 5 cf. Act. 9, 10sqq. 13sq. cf. Act. 2, 4; 10, 44

2 invitos] -us W, -i T¹ 3 est om. V 4 iona P 4sq. praedicare—est om. E 5 annanias NVWGA 7 scivit] sicut II ministeria E 9 est] est enim V, om. A 9sq. et—baptizare om. V et] sed E 10 trahere NKA 11 spiritum] christum A¹ 13 enim] ergo V 15 invisibiliter K 16 est consecutus V 18 inrigat A 19 mori WG¹ et alt.] et diu A 20 vegetam] uegitatam WG¹, uegita T¹ 21 pertinet dei E pertinet et V 22 ad] a T¹ pertinet om. IIETL necessarium A est om. L 25 plantat enim A rigant C

unum sunt, quia ambo mercennarii sunt, quamvis diversa sint illorum officia.

Unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. quamvis enim unum sint, sed quia maior est qui evangelizat quam qui baptizat, ideo discrevit mercedes illorum. et non solum {ad} hoc, sed ad doctrinae sinceritatem pertinet, ut [hic] dignus mercede sit, qui inviolatam tradit doctrinam.

3, 9. Dei enim sumus operis participes; dei cultura, dei aedificatio estis. hoc ad apostolorum personam pertinet, quos constat dei esse adiutores, dum vicarii sunt Christi.

3, 10. Secundum gratiam, quae data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posui. 1. gratiam sibi datam dicit, ut dignus esset praedicare evangelium, ut et hoc dei esse ostenderet, non hominis, secundum hanc itaque gratiam ut sapientem architectum fundamentum se dicit posuisse. sapiens architectus est, qui iuxta disciplinam auctoris conlocat fundamentum, id est qui secundum traditionem salvatoris evangelizat.

Alius supraaedificat. 2. superficies sunt, quae post praedicationem apostolorum a supervenientibus traduntur aut malis aut bonis doctoribus.

Unusquisque autem videat, quemadmodum supraaedificet. 3. id est, ut superficies congruant funda-

1 sq. quamvis—officia om. A (cf. l. 25) 2 sunt N 5 sunt sed que A 6 discrevit N merces NK ad om. IIA sed et A 7 doctrinam P hic IIA dignus hic E 8 tradidit doctrinam dei T 9 operis participes] adiutores (Vulg.) A dei—12 Christi om. T³ W¹ 10 agricultura (Vulg.) A est NKL 11 quod N 13 gratiam dei IIEG³ mihi om. A 15 est K 16 esset KL hominibus P¹ 18 posuisse] poss. W, potuisse K 20 euangelizatur N 21 alius] alter (Vulg.) A superficies] supraaedificia EWGD quae] qui K 22 a om. WG¹ 24 quemadmodum] quomodo (Vulg.) A 25 supraaedificet] -at C, add. quamvis diversa sint illorum officia A (cf. l. 1 sq.). superficies] -aedificia EG³D congruent WC